Oppositum aliqui opinantur de
 patrony laicy tenet p'dicare digniorz. Ita Reuchus de iust.

Curam occupet fructuarius in legendo aut dicendo.

Quintus casus.

Confirmator siue qui presentationem ab alio ualide factam approbat
& presentationem instituit non tenetur instituisse alium nisi presentem
si ita plures, et ratio est quod electus aut presentatus adquiret ius
ad rem suam propriam ad institutionem beneficii, quod debet institui per
reliquos nisi ab instituyente probetur indignus quocirca quan-
tus presentans precauerit non deus instituens illy presentem
non peccat ut docet P. Vazq. de beneficiis q. 1. d. 3. sub hac
propositione reiciendus est si non opponitur docens tract. 11
de examinationibus, q. l. xerol. 13. Quod si plures fuerint
et aequaliter presentati Episcopus debet instituisse dignioris ad bene-
ficii curam l. 10 titulo 15 parua l.

Sextus casus. Si res

sint oppositores quorum unus est dignus, alius dignior seu
medius, et alter obtinuit, possumus dare suffragium minus
digniori seu medio, ne eligatur infime dignus, et nobis
notare debet prius per scrutina obtinuit exclusus esse, aut esse
certum moraliter si fore eligendum. Ita P. Vazq. et Torressup.
quod resolutio est uera cum si electores obstricti sint iuram-
entum suffragandi optimo: imo Card. de Lugo et lesius docent esse
obligatos in conscientia suffragandi medio ne eligatur infimus
quoniam ut supponimus suffragium non potest optimo prodere
melius in Vazq. supra negat dari eiusmodi obligationem
ad euitandam electionem infime digni. Alterum ad euitandam elec-
tionem indigni absolutio datur eiusmodi obligatio.

Sicut duo

sint oppositores et cognoscant per scrutina aut certo mo-
raliter melioris non esse eligendum censeo Lugo supra
posse dari suffragium minus digno extra oppositorem secul-
um in iuramento. Non solum in utroque casu alij docent
sciri posse suffragium proximo digno ita Caetanus de
L. 1. q. 63. Denique certum est moraliter dignioris fore eli-
gendum possumus ferre suffragium proximo digno, ut docet

Ordines II. de II. lib. 2. famerri deus iuxta suffrag
di meliori.

Septimus Casus. Si Excessus dignitatis et par
bus in obligantur electores sub mortali quantum iuxtauerint
eligere dignior. Val. de p. 5 q. 7 punct. 2. Silvanus q. 63 artic. 20.
Suo e q. ius paxoy iusticia, nec e simile q. dicitur Joannes de sum
priori Cyprianus de parricidij modicissimi cui, quippe significa
tio in hoc casu e magni momenti. Hanc resolutionem
n. admittit Baroz q. 63 artic. 2. dub. 3, dum aderit iuramentum.
Rursus si beneficij sit tenue posse preferri digniorem absque
culpa gravi, docet Juanes de la Cruz in dictione pax
ma.

Octavus Casus. Si beneficij tenue exigat maiorem industriam potest
dari digniori et aliud pinguis potest dari minus digno. Ita Hugo
et alij. Illud certum e dignior n. esse amovendus a sua delecta ut
amplioris episcopatus accipiat. Denique si brevis pericula vacatio
beneficij melioris potest eligi dignus preferri hoc digniori
ad preferri beneficij.

Sectio 3

Quatenus accipiasur dignus ad officij beneficij

Dignus dicitur ad alij beneficij qui capax e numeris caeteren
di. Dignior autem qui omnibus penitatis potest magis promo
vere bonij sue ita dicitur A. 19. q. 1. plura ponunt debent viderari
Virtus doctrina, mores, peritia idematis, et alia dotes simi
les. Ex qua declaratioe plura inferri possunt, 1. plures censent
ad P. D. eum qui e in pecco letali esse indignus beneficij, ego
affirmaverim eum qui plures e in pecco letali indignus esse, ita
Argonius, Valerius et alij.

Rursus si dignior et doctior prudens
sex d. in carum de facturus residentia minus dignus eligi
potest, et e virtuos delectus, ut docet de Hugo n. 20 ubi ad h. sa
miliaris note iuxtaque posse preferri illi qui non probabiliter

Cognoscitur dignior, ne iuxta certo cognita preponderat
maiori dignitati probabilius certe non nos q. si certior
sit de equali dignitate qui probabilius excipit preferende
bet.

Equali

Iam si altera sint paria preferri debet indigena aliena
geni, q. ille apud cunctos. Ita P. Vazq. et propterea iunctim
situntur beneficia parimonialia. Quibus primus doctus cuius
mores si viciu preferatur doctiori cuius mores immorantur
ut docet Saxia p. 2 p. 2. Nulli adeptus beneficii habenti,
alteri qui iam habuit beneficii parochiale alteris paribus
preferri debet nobis oppositori, imo quoniam iste aliquantum
sit doctior. Quod quibus potentia et nobilitatis tituly addit ut
docent P. Valentinus sp. 3 q. 7 puncto 2. & 3 Tiraquebus de
nobilitate p. 19 promissio admisa si statuta nobilitatis ex
puzati in aliquibus charonaliu, que an iura sint tra
ctant interpretet in p. eamte 7 de rescriptis. Alderans
ferenda it ad alia officia q. cathedras aliquas necesse requi
ritur prater Scientiam ut erit docuit Iulianus imperator
in leg. Magistro 7 cod. de professoribus & medicis libro.

Sepe enim
desiderantur aliqua requisita sine q. dignitas si habetur q.
ad aliqua beneficia requiritur gradus Doctois + licenciati
ut vnt ex iud. sepe, et defectus huius gradus reddit inu
ty electionis ut docet Casropalao. Dicitur oppositoris ad cano
nicatus Doctois + Magistro 7 et alios duos debent esse ad
licenciati in iure canonico aut sacrotheologiae quibus cuiusmodi gradus
debet esse pro iura Hispania in aliqua academia castelle aut le
gionis, aut sicca ex Bulla Sixti 4 et Leonis 10, quod qua
libet sufficit quoniam graduatus si sit adeptus scientia quod den
debat ad eiusmodi gradus.

Exinde debet duci t. tres quae
tuncula decidunt, l. si aliquis candidatus ad predicta ad
uendas nullatenus recuset electionis omnes si potest eligi, se
cus aut si aliquantulum pro totis dixerit et tunc non est

et scribere latina nescit ut explicavit Casus delugo et
Kastro palas laudandi. Moris quoque turpitudine talis esse potest
ut reddantur illi electiones ut docet P. Sanchez sup. laudatus
Mariana de restrictione lib 2 Cap. 70 n. 154 quia fideles
seruant decimas ut habeant idoneos ministros. Quod si indig-
nas non sit tanta, si magis ex moribus honestis, et literis
paris sufficienti valeat electio, et potest a superioribus irritari.

Disputatio 3

De obligatione restituendi ob malam elec- tionem in beneficiis.

Diximus in Disputatione antecedenti quod sic mala electio inde
negit. Nunc est videndum quidnam obliget ad restitutionem.

Sectio 1

De obligatione restituendi ob malam electionem extra concursus.

Assertio 1^a. Indignus tenentur res-
tituere reipublice, vel Communitati si stipendia
que indignis assignantur, et Damna que vitis patitur proprie-
tatis indigni, vel si delecta causa cadat propter defectum pa-
tronij q. canonicus electus prestat debuit, deniq. suis expen-
sis tenent restituere digni ministri. Hec ratio est disticta
Cuius ratio est quia ubi interuenit indignitas in daturum
et acceptum, datur obligatio reparandi indignitatem per aequa-
litatem restitutione induentem, et in electione indigni datur in-
aqualitas q. reipublica prestat stipendia ut octo q. et
indignus vix exiit officij ut dicitur.

Deinde et digni indigni
causa est damnorum quod reipublice contingunt, et tenentur

Ex iniuria acceptae imo et ex macula eorum quae factae intercedit
inter subditos et Principes tunc cuius Princeps obligatur quae
benigne et impublice iudicium ministris, et respublica manet
obstricta ad tribuenda iura a limina, et transferat omnes
suae potestatis in Principem sed et quod institutionem de iure naturali
ut res sine principis publicis utilitatibus famulatur. Haec
autem procedit etiam de patrono indigni praesentantur.

Tras. N.

plura sunt suffragia quae indigni nec possunt revocari potestates
suffragatorum. Idcirco quidam peccant alicuius indigni, nimirum
tenentur ad restitutionem respublicae faciendam, haec est ratio quod
non est causa damni illati, ceterum priores suffragatores non
ideo de obligatione restituere eorum celsissime cogunt a parte
proximis suffragis eligendi indigni, nam ipsi si causa totius
damni illud exequuntur et tenentur ad restitutionem tamen si
non sint causa sine qua non damni ut docet Ruellus lib.
de obligationibus iustitiae lib. 7. q. 14.

Art. 3. Eligentes indigni

et minus digni digniori omisso non tenentur restituere digno
et digniori praetermissis extra oppositionem. ita Sotus, Cou-
xambias. Terius, Hugo, et alij plures, et ratio est respectu bo-
norum quae non datur nisi ius iustitiae distributivum quod quidam sine
suo proprio, sine minus exiunctis non obligat ad reparandum
etiam si datur, quemadmodum ius quod habent parentes ut agi-
lis allantur, aut quod sit delecta sancti salvatoris quod cui
petrus dicit calig uoto se obstrinxit. Quare minus sapien-
ter. Item Henr. in rebus in Card. de Hugo eorum sic dicitur ius omne
ex iustitia distributiva non esse exiunctum. Defectus talem est reparatio
iuris iustitiae ut innumerati per Card. sentiant.

Contra hanc doctrinam

plurimi opinantur eorum qui eligunt indigni et minus digni praetermissis
digniori tenentur ad restitutionem faciendam digniori praetermissis.
Quod duo tenentur ad restitutionem nisi caput haec dicitur pro me
xitis uniuscuiusque. Et hoc in iustitia est eorum iustitiae habent ius.

Inuentionis respectu expolitionis propter quoddam pactum implicitum
 q̄ celebratur inter Principes et milites.

Arctio 4. Eligentes dig-
 niy p̄dextamini dignioribus n̄ tenentur restituere Immunitati,
 hoc ē de iudic. t̄ reipublice. in hac arctioe omnes sane n̄munt
 et r̄as ē q̄ 7 m̄munt ē idoneus et dignus datur em̄ aqualitas
 inter salarij et officij p̄dextamini, q̄ n̄ datur obij restitutionis, q̄
 quod auz̄ plura emolumenta aduenire possent reipublice si dig-
 nissimus eligatur n̄ inducet obligationē restituendi eoq̄ necesse
 est n̄ teneantur ex iustitia procurare reipublice cuiusmodi em-
 plementa, s̄ duntaxat ex fidelitate propter cuius violationē pecca-
 bunt. ita P. Val. Tit. d̄ub. 5 q̄ 7 p̄m̄o Tit. d̄. 7. l̄. 1. de iur. lib. 2
 de iustitia q̄ 37 d̄ub. 3.

Sectio 2.

De obligatione restituendi formalis sectionis in oppositione aut de iur. n̄.

Ad videndum em̄ cuius de iur. n̄muntur auctores n̄d̄ accipiunt p̄d̄
 cedentis Tit. d̄. 7. et 4; p̄dexta censeo eum qui in oppositione
 et reuoc. formalis tali Eligere digni p̄dextamino dignioribus
 ad restituendū digniori p̄dextamino d̄m̄ny illaty. De d̄ iur. d̄. 7. et
 Canonicy auct. et r̄as, quia r̄as oppositionis formalis opponi-
 tores adueniunt n̄ ad rem ex iustitia immunitate propter pactum im-
 plicitum et tractum in nominaty. Facio ut des, quo oppositores faciunt
 Caesaria literaria et Electores promittunt Eligere dignior, qualis
 oppositio formalis reperit in archidia in alijs canonicibus et
 bullis superius allegatas, et in beneficij curatis d̄. 7. de d̄. 7. q̄ d̄
 ut v̄t̄xat P. Reuelli l̄. 7. de obligationibus iustitij lib. 3 q̄ 5 q̄
 violantes eummodi pactum faciunt iustitij immunitatem.